Российская Федерация

  МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Калининград

" 04 " ___июля_____2013 г.

                                                       № ___256___
Об организации работы кабинетов медицинской помощи при отказе от курения в государственных медицинских организациях Калининградской области
Табакокурение в России приобрело характер эпидемии и является  ведущим фактором риска, приводящим к инвалидизации и преждевременной смерти населения. В Калининградской области доля курящих в отдельных возрастных группах достигает 60% и обуславливает высокую частоту заболеваний органов дыхания, сердечно-сосудистой системы и онкологических болезней. В этой ситуации только своевременное проведение лечебно-профилактических мероприятий, выявление ранних и скрытых форм заболеваний и факторов риска, связанных с курением, может существенно повлиять на показатели здоровья курящих.
Во исполнение Федерального закона от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 15.05.2012 г. № 543н «Об утверждении положения об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению» и развития деятельности государственных медицинских организаций Калининградской области по профилактике неинфекционных заболеваний, пропаганде здорового образа жизни и увеличения продолжительности жизни населения Калининградской области

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить отчетную форму «Деятельность кабинета медицинской помощи при отказе от курения» согласно Приложению.

2. Главным врачам государственных медицинских организаций Калининградской области, оказывающих  первичную медико-санитарную помощь взрослому и детскому населению в амбулаторных или стационарных условиях:

1) организовать в составе кабинета (отделения) медицинской профилактики кабинет медицинской помощи при отказе от курения в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 15.05.2012 г. № 543н;
2) укомплектовать штаты специалистов кабинета медицинской помощи при отказе от курения в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 15.05.2012 г. № 543н (приложение № 27);

3) оснастить кабинет медицинской помощи при отказе от курения необходимым оборудованием и техникой, спирометром, СО-анализатором за счет собственных средств учреждения;

4) использовать в работе кабинета медицинской помощи при отказе от курения методические рекомендации ФГБУ «ГНИЦПМ» Минздрава России «Оказание медицинской помощи по профилактике и отказу от курения» и «Если подросток начал курить. Программа работы с детьми и подростками по отказу от курения»;

5) командировать специалистов кабинета (отделения) медицинской профилактики, Центров здоровья и оказывающих медицинскую помощь при отказе от курения на цикл дистанционного обучения по теме «Профилактика основных неинфекционных заболеваний»;

6) ежеквартально представлять в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Медицинский информационно-аналитический центр Калининградской области» отчет по форме, утвержденной настоящим приказом.
3. Главному врачу Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр медицинской профилактики и реабилитации Калининградской области» (В.Е. Голикову):

1) оказывать методическую помощь специалистам кабинетов медицинской помощи при отказе от курения;

2) обеспечить консультирование специалистов по проведению цикла обучения.

4. Директору Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Медицинский информационно-аналитический центр Калининградской области» (В.В. Федулову) организовать прием и обработку отчетных форм.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра В.В. Карташову.
Министр                                                                                                  В.А. Вольф

                                                                     Приложение к приказу

                                                                      Министерства здравоохранения

                                                                              Калининградской области

                                                                      от «_04_»__07__ 2013 г.  №__256__

Отчетная форма «Деятельность кабинета медицинской помощи при отказе от курения»

1. ШТАТЫ  КАБИНЕТА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПРИ ОТКАЗЕ ОТ КУРЕНИЯ (КОК)
	Наименование
	N строки
	Число должностей
	Число физических лиц на занятых должностях
	Наличие квалификационной категории

	штатные
	занятые

	основные работники
	совместители
	высшая
	I
	II

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Врачи - всего
	01

	в том числе руководители
	02

	из числа врачей (стр. 01) прошли тематическое усовершенствование по профилактике основных неинфекционных заболеваний - всего
	03

	в том числе руководители
	04

	Средний медицинский персонал
	05

	Прочий персонал
	06

	Всего по КОК
	07

2. ОБОРУДОВАНИЕ КАБИНЕТА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПРИ ОТКАЗЕ ОТ КУРЕНИЯ (КОК)
	Наименование оборудования
	N строки
	Количество единиц

	1
	2
	3

	персональный компьютер
	01

	принтер
	02

	спирометр
	03

	СО-анализатор
	04

	Другое *
	05

* Указываем только оборудование кабинета с расшифровкой (телевизор, видеоплеер, весы, ростомер, кардиотренажер, электрокардиограф и др.).

2. КОНТИНГЕНТЫ ОБРАТИВШИХСЯ ГРАЖДАН В КАБИНЕТ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПРИ ОТКАЗЕ ОТ КУРЕНИЯ (КОК)
2.1. ВЗРОСЛЫЕ (18 ЛЕТ И СТАРШЕ)

	Наименование показателя
	N строки
	Всего
	Из них первично
	Из них повторно

	1
	2
	3
	4
	5

	Обратившиеся в КОК  - всего
	01

	в том числе:

	самостоятельно
	02

	направленные из стационаров после острого заболевания
	03

	направленные врачом, ответственным за проведение диспансеризации работающих граждан с I (практически здоров) и II (риск развития заболеваний) группами состояния здоровья
	04

	направленные работодателем по заключению врача, ответственного за проведение периодических медицинских осмотров
	05

	Закончили курс
	06

ДЕТИ (0 - 17 ЛЕТ ВКЛЮЧИТЕЛЬНО)

	Наименование показателя
	N строки
	Всего
	Из них первично
	Из них повторно

	1
	2
	3
	4
	5

	Обратившиеся в КОК - всего
	01

	в том числе: самостоятельно
	02

	дети, у которых решение о посещении КОК принято родителями (или другим законным представителем) самостоятельно
	03

	направленные участковым врачом ЛПУ
	04

	направленные медицинскими работниками образовательных учреждений
	05

	Закончили курс

	06

Дата составления документа "__" ______________ 20__ г.

	Должность руководителя организации

	(подпись)

	(ФИО)

	Должность лица, ответственного за составление формы

	(подпись)

	(ФИО)